Rua Maia Alarcon, nº 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte – Ceará.
Site: www.cmtabuleiro.de.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª LEGISLATURA.

14/06/2017.

LEITURA DA ATA:

▪ 18ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª Sessão Legislativa da 15ª Legislatura.

▪ Sessão Solene comemorativa ao 59º de Aniversário de Emancipação Política do Município de

Tabuleiro do Norte, Estado do Ceará.

LEITURA DO EXPEDIENTE:

▪ INDICAÇÃO Nº 050/2017, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, requerendo do

Senhor Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte que viabilize através da Secretaria de Obras do

Município, a instalação de sinalizadores, tipo “tartarugas” na Avenida Ziltamir Chaves e na Vila

São Vicente, nessa cidade.

▪ INDICAÇÃO Nº 051/2017, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio e do Vereador

Francisco Brito de Morais, requerendo da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa

Legislativa, Vereadora Lindalva Batista Linhares, que encaminhe ofício ao Secretário de Obras e

Serviços Públicos do Município, para providenciar a recuperação da estrada que liga Lagoinha ao

Tapuio e das estradas que ligam os Tapuio 1 e 2.

▪ INDICAÇÃO Nº 052/2017, de autoria do Vereador Raimundo Lucieudo de Sousa Sena,

requerendo do Prefeito Municipal que providencie a recuperação da instalação das luminárias do

Cemitério da Comunidade de Santo Estêvão.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

OFÍCIOS:

▪ Nº 220/2017, enviado ao Sr. Felipe Carvalho de Aguiar, Promotor de Justiça da Comarca de

Tabuleiro do Norte, respondendo ao ofício nº 139/2017.

▪ Nº 221/2017, enviado ao Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,

encaminhando autógrafos de lei.

▪ Nº 222/2017, enviado ao Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,

encaminhando proposições.

▪ Nº 223/2017, enviado ao Sr. Carlos Rômulo Filgueira Maurício, convidando para participar de

Sessão Solene, como agraciado para receber a Comenda José André Chaves.

▪ Nº 224/2017, enviado ao Sr. Denniberg Costa da Silva, convidando para participar de Sessão Solene,

como agraciado para receber a Comenda José André Chaves.

▪ Nº 225/2017, enviado ao Sr. Elisaldo Moreira Rocha Filho, convidando para participar de Sessão

Solene, como agraciado para receber a Comenda José André Chaves.

▪ Nº 226/2017, enviado a Sra. Erotildes Daniel Maia, convidando para participar de Sessão Solene,

como agraciada para receber a Comenda José André Chaves.

▪ Nº 227/2017, enviado ao Sr. Francisco Raimundo Santiago Bessa, convidando para participar de

Sessão Solene, como agraciado para receber a Comenda José André Chaves.

▪ Nº 228/2017, enviado a Sra. Maria Nely Brito Viana, convidando para participar de Sessão Solene,

como agraciada para receber a Comenda José André Chaves.

http://www.cmtabuleiro.de.gov.br/

Rua Maia Alarcon, nº 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte – Ceará.
Site: www.cmtabuleiro.de.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

OFÍCIOS:

▪ Nº 011/2017, recebido da Associação de Agentes Comunitários de Saúde de Tabuleiro do Norte,

solicitando uma reunião interna com os senhores vereadores.

▪ Nº 093/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, encaminhando Leis Municipais Sancionadas.

▪ Nº 094/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, respondendo indicações.

▪ Nº 095/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, solicitando espaço na tribuna popular da Câmara

Municipal.

▪ Nº 105.1/2017, recebido do Gabinete do Senador José Pimentel, informando sobre a abertura do

Sistema para cadastramento dos municípios.

▪ EMAIL, recebido da ENEL, respondendo ao ofício nº 161/2017;

▪ Nº 096/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, solicitando espaço para uso da palavra.

▪ Nº 171/2017, recebido do Ministério Público do Estado do Ceará, comunicando que no dia 23/06

haverá Correição Ordinária.

TRIBUNA POPULAR:

 PESSOA JURÍDICA (15min) –

PESSOA FÍSICA (10min cada) – FRANCISCO VALDERI GUIMARÃES SARAIVA.

De acordo com o art. 141 do Regimento Interno, será reservado espaço a Secretaria de Esporte e

Juventude, solicitado pelo Ofício nº 096/2017, para uso da palavra do Senhor Francisco Raimundo de

Lima.

ORDEM DO DIA:

▪ 2ª Discussão e Votação do SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 040/2017, de autoria do

Poder Executivo, que Modifica o art. 5º da Lei Municipal nº 958, de 03 de março de 2008, e dá

outras providências.

http://www.cmtabuleiro.de.gov.br/